Donec adesset obitui et desperatissimae morti gen. nob. ac decrepitae aetatis viri, d. Danielis Strus⁴¹, archiepiscopi Calvinistarum, cum quo aderat tota familia eiusdem d. Strus, filiorum et filiarum, nepotum, consanguineorum et affinium⁴². Qui exhalando spiritum coepit detestari sectam, in qua vivebat. Maledicere ministris et pseudopphetis, qui fidem destruxerant, advocare sacerdotem, theologum, qui eum in agone rectificaret et in fide confirmaret, ab errore absolveret. Adstantes Lutheri phreneticum, ut moris, dixerunt. Puella christiana Romanae fidei⁴³ denunciavit hoc proxime manenti in Chroberz parochi⁴⁴, qui eadem hora rigidissima hieme, circa media noctis, misit equos cum vehiculis Stobniciam, obsecrando viros doctos mitti a p. guardiano pro salvanda anima.

Adfuit tunc rev. p. Franciscus Rychłovius, provinciae vicarius, theologus insignis⁴⁵, qui assumpto p. Ludovico Rozycio, lectore philosophiae⁴⁶, venit Chrobrum. Visitat infirmum in agone, qui gratanter eos primo accepit consulturus de fide cras. Sed cum instarent, ut tunc proponeret dubia et teneret doctrinam sanam, ad cras differebat. Tandem sibi parum molestos, nec invitatos patres cedere iubet, quod adstantes sectatores Calvinistae videntes, cogunt recedere. Faciunt patres ad devotum parochum recessum. Infirmus iterum maledicit fidei suae, ministris orat summopere sacerdotem Romanum theologum advocari. Non valentes secretum occultare Calvinistae miserti animae patris sui, venit filius agonizantis d. Daniel Strus cum dicto d. Georgio^k Komorowscio, rogantes p. Rychlovium, ut succurreret animae desperanti patris sui.

Veniunt patres confestim, offendunt lacrymantem amicorum turbam, desperantem in morte suum patrem, avum, etc. etc. Zelus et prudens pater alloquitur primo obcaecatos Calvinistas, quod fateantur se et suos secure mori in sua secta: ecce habetis exemplum vivum in suo patre et archisectario qualiter desperat. Consternati om-

⁴¹ Daniel Strus, bliżej nieznanany.

⁴² Kalwinistów Jana, Andrzeja i Kazimierza Strusiów h. Jelita wymienia Wajsblum II, s. 236; zob. też Akta synodów, wg indeksu.

⁴³ Dziewczyna, katoliczka, bliżej nieznanana.

⁴⁴ Wawrzyniec Perowski, proboszcz w Chrobrzu od 1651 do 1673, w którym zm.; CIP, I/4, nr 22. Chroberz w., diec. krakowska, dek. Sokolina, woj. sandomierskie, pow. wiślicki, par. w miejscu; Litak, s. 211; Krzepela I, s. 171.

nes rogant, ut iuuet patrem desperantem, agonizantem et maledicentem sectae et sectariis ⁻¹ Calvinistis. Alloquitur agonizantem pater et siib adhuc bene praesentem, ut proponeret dubia vel se committeret fidei et suae conscientiae. Cras facturum iterum et iterum promittit, modo non adesse tempus. Sed cras ac multas fatigationes impletum in illo, illud ^m

Vocavi et renuistis. Extendi manum meam et non erat, qui aspiceret. Ego quoque in iteritu vestro ridebo ⁴⁸. Abeuntibus patribus desperatam et miseram animam emisit an amisit, non obtendo cras.

In crastinum, summo mane, preafatus gen. d. Georgius ^k Komorowski, consensu equo, Stobniciam ad conventum venit. Perversum dogma Calvinistarum ^o abiuravit ac a p. Paulo Jezierscio, guar. loci, ab haeresi Calviniana et peccatis absolutus, s. synaxi reffectus et Ecclesiae Romanae catholicae [s. 7] adunatus, quam postea secuta eius uxor gen. Sophia Dębicka, quae et post mortem in hac ecclesia sepulta ⁴⁹ ac filius Georgius, nunc Casimirus, natu maior. Non solum parentes in fide secutus, sed maturior factus habitum s. Francisci instituti Reformatici recepit, professionem fecit, suam et parentum salutem apud Deum quaesiturus ⁵⁰. Simpliciter filius praefati d. Strus et alii ex consanguineis facti sunt licet sero catholici Romani. Ita est. Fr. Paulus Jezierscius, guar. loci Stobnicensis.

⁻¹ Przekreślone pseudo Or. ^m Zdanie niedokończzone Or.; ⁿ obtento Or.; ^o Lutheri RI.

⁴⁵ Franciszek Rychłowski h. Nałęcz (1611—1673) w zakonie od 1633, bernardyn, a po przyjęciu święceń w 1640 reformator, polemista, mariolog, definator 1644—1647, kustosz 1647—1649, prowincjał 1649—1652, wikariusz prowincji 1657—1658; SPTK, t. 3, s. 535—536; zob. też K. Kantak, Franciszek Rychłowski i Bernardyn Gutowski, najznakomitsi kaznodzieje reformaccy XVII wieku, „Przegląd Homiletyczny”, R. 17: 1939, s. 213—226.

⁴⁶ Ludwik Różycki w zakonie od 1647, kapłan od ok. 1654, kanonista, blisko związany z F. Rychłowskim, zm. 1698; SPTK, t. 3, s. 516—517.

⁴⁷ Daniel Struś, bliżej nieznan syn Daniela.

⁴⁸ Prov. 1, 24; 1, 26.

⁴⁹ Zofia Dębicka h. Gryf wg Bonieckiego, t. 4, s. 272 była żoną Jerzego Komorowskiego w 1660 r. Tenże, t. 11, s. 28 twierdzi, iż zm. w 1666 r. i pochowana została u reformatorów w Krakowie.

⁵⁰ Jerzy Komorowski, syn Jerzego h. Łabędź, żołnierz, po złożeniu profesji w 1676 r. w zakonie jako Kazimierz do r. 1689, w którym zm.; Koralewicz, s. 197.

10 I 1657 A. D. 1657 die 10 Ianuarii d. Honicki ⁵¹, servus gen. d. Firlejiowa ⁵², schismaticus, reiecto suae sectae errore, S. Romanae Ecclesiae est adiunctus et absolutus per p. Paulum Jezierscium, pro tunc guar. Stobnicensem. Ita est. Fr. Paulus Jezierscius, guar. Stobnicensis.

10 X 1657 Aliud periculum conventus A. D. 1657 die 10 Octobris veniens exercitus centum millium plus Hungarorum, Kozacorum, Moldavorum cum Dacis seu Valachis ex Transylvania ⁵³ cum principe Rakocio ⁵⁴ a finitimis montibus, a civitatibus Stryi, Sambor, Premyslia ⁵⁵, aliisque oppugnatus Cracoviam versus huc recta veniebat ⁵⁶, atque civitatem hanc Stobniciam, ipsumque conventum nostrum in praedam misit militibus.